assumés est comptabilisée en goodwill au sein des actifs incorporels. L'affectation du prix d'acquisition sera finalisée
après la date de réalisation de l'opération.
Ces informations financières pro forma consolidées condensées ont une valeur purement illustrative et, en raison de leur
nature, traitent d’une situation hypothétique. Elles ne constituent en rien une indication des résultats des activités
opérationnelles ou de la situation financière du nouveau Groupe consolidé qui aurait été obtenue si l’opération était
intervenue le 30 juin 2014 pour le bilan et le 1er janvier 2013 pour le compte de résultat.
Par ailleurs ces informations financières pro forma consolidées condensées ne représentent pas nécessairement ce qui
aurait été constaté dans les comptes consolidés du Groupe, si l’acquisition envisagée de BOSTIK avait été
effectivement réalisée à une date antérieure. En aucun cas elles n’ont pour objectif de présenter ni ne peuvent être
utilisées pour présumer de l’évolution future des comptes consolidés du Groupe.

10/19

Données annuelles
Compte de résultat pro forma consolidé condensé d'ARKEMA et de BOSTIK au 31/12/2013

(En millions d'euros)  ARKEMA  BOSTIK
AJUSTEMEN

TS PRO
FORMA

Compte de
Résultat

consolidé pro
forma IFRS au

31/12/2013

Chiffre d'affaires 6 098  1 501  (19)  7 580
EBITDA 902  146  -  1 048
Résultat d'exploitation courant 588  105  -  693
Autres charges et produits (205)  (2)  (13)  (220)
Résultat d'exploitation 383  104  (13)  474
Quote-part dans le résultat net des sociétés
mises en équivalence 5  -  -  5
Résultat financier (55)  (13)  (4)  (72)
Impôts sur le résultat (161)  (30)  5  (186)
Résultat net 172  61  (12)  221
Dont résultat net - part des minoritaires 4  1  -  5
Dont résultat net - part du Groupe 168  60  (12)  216

Données relatives au premier semestre 2014
Compte de résultat pro forma consolidé condensé d'ARKEMA et de BOSTIK

 (En millions d'euros)

ARKEMA  BOSTIK
AJUSTEMEN

TS PRO
FORMA

Compte de
Résultat

consolidé pro
forma IFRS au

30/06/2014

Chiffre d'affaires 3 043  753  (10)  3 786
EBITDA 419  77  -  496
Résultat d'exploitation courant 261  58  -  319
Autres charges et produits (32)  (0)  -  (32)
Résultat d'exploitation 229  58  -  287
Quote-part dans le résultat net des sociétés
mises en équivalence -  -  -  -
Résultat financier (29)  (6)  (4)  (39)
Impôts sur le résultat (75)  (19)  1  (93)
Résultat net 125  33  (3)  155
Dont résultat net - part des minoritaires 1  0  -  1
Dont résultat net - part du Groupe 124  33  (3)  154

11/19

Bilan pro forma consolidé condensé d'ARKEMA et de BOSTIK

(En millions d'euros)

ARKEMA BOSTIK Ajustements
Pro Forma

Bilan
consolidé
pro forma
IFRS au

30/06/2014

ACTIF

Immobilisations incorporelles, valeur nette   978   346   823   2 147
Autres actifs non courants   2 306   326   -   2 632
Total Actifs non courants   3 284   672   823   4 779
Disponibilités et titres de placement court terme   170   309   -   479
Autres actifs courants   2 027   578   -   2 605
Total Actifs courants   2 197   887   -   3 084
PASSIF   -   -   -   -
Capitaux propres - Part du Groupe   2 337   827   187   3 351
Capitaux propres - part des minoritaires   35   3   -   38
Total capitaux propres   2 372   830   187   3 389
Dette financière - part long terme   1 202   163   636   2 001
Autres passifs non-courants   857   152   -   1 009
Total Passifs non courants   2 059   315   636   3 010
Dettes financières - court terme   77   116   -   193
Autres passifs courants   973   298   -   1 271
Total Passifs courants   1 050   414   -   1 464

B.9 Prévision ou estimation de
bénéfice

Hypothèses
L’objectif d’EBITDA pour l’année 2014 a été déterminé sur la base des
états financiers consolidés au 30 septembre 2014 et une prévision
d’EBITDA pour le 4ème trimestre 2014 qui repose sur des hypothèses de
conditions de marché et des estimations de ventes définies par les
11 business units composant le Groupe.
Les prévisions présentées ci-dessous reposent sur les principales
hypothèses suivantes :
- un environnement macro-économique globalement difficile, en

ligne avec le troisième trimestre 2014, avec des dynamiques